
COMUNITA’ MONTANA 
“SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO”

Corso Vittorio Emanuele n.125
08033 ISILI (SUD SARDEGNA)

COPIA
 
Registro Generale n. 257

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO

N. 76 DEL 23-06-2023

Oggetto: SFALCIO ERBA STRADA VILLANOVA TULO - SEULO. AFFIDAMENTO 
INCARICO  CIG  ZAB3BAB756

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE:
- la Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 12 del 21.03.2023, avente oggetto: Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
- la Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 13 del 21.03.2023, avente oggetto: Approvazione bilancio 
di previsione 2023/2025 e dei relativi allegati ai sensi dell’art. 174 comma 3 del DLgs 267/2000 e 
degli artt. 10 e 11 del DLgs 118/2011;
- la Delibera della Giunta Comunitaria n.20 del 13.04.2023 avente oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025”;

VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana n. 2 del 04.01.2023, avente oggetto 
“Conferimento incarico di posizione organizzativa all’Ing. Simone Coni – Responsabile del Servizio 
Tecnico”;

CONSIDERATO che occorre provvedere allo sfalcio dell'erba e degli arbusti che invadono la strada 
Villanova Tulo – Seulo nel tratto che va dall'abitato di Villanova Tulo all'inizio del ponte sul 
Flumendosa; 

RICHIESTI, a tal fine, alcuni preventivi, tra i quali è risultato più conveniente per l'Ente quello della 
Società Cooperativa Padenti di Seulo, che propone di eseguire i lavori in oggetto per un importo pari 
ad € 6.800,00 + IVA al 22%, per un totale di € 8.296,00;

RITENUTO dover procedere all'affidamento del suddetto lavoro;

VISTO il regolamento comunitario per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria approvato con deliberazione del Consiglio Comunitario n. 2 del 
14.02.2020;



Servizio Appalti Opere Pubbliche n.76 del 23-06-2023 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 2

ATTESO che ai sensi dell'art. 36 comma 6 del DLgs 50/2016 “le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare con: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIESTO per l’intervento in oggetto il CIG: ZAB3BAB756 ;

CONSIDERATO che la procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi trova copertura 
finanziaria al capitolo 2081 del bilancio per l’anno corrente per l’importo di € 8.296,00;
ATTESTATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'articolo 
147-bis, comma 1 del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

DETERMINA

LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI ADOTTARE il presente provvedimento quale determina a contrarre ex art. 192 del D.Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm.ii., precisando che:

 Oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di sfalcio dell'erba e degli arbusti che invadono la 
strada Villanova Tulo – Seulo nel tratto che va dall'abitato di Villanova Tulo all'inizio del ponte 
sul Flumendosa;

 Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii come derogato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della 
L. 120/2020;

 Contratto: scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14; 

 Clausole ritenute essenziali: il pagamento sarà effettuato, successivamente al 
completamento del servizio, in un'unica soluzione dietro presentazione di regolare fattura e 
liquidato con successivo atto; 

DI AFFIDARE i lavori in oggetto mediante procedura sulla piattaforma SardegnaCAT, nelle more delle 
verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016, all'OE Padenti Società 
Cooperativa di Seulo, P.IVA 01527460917, per l’importo onnicomprensivo di € 8.296,00 IVA 
compresa;

DI DARE ATTO che:



Servizio Appalti Opere Pubbliche n.76 del 23-06-2023 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 3

- vista l’urgenza, il servizio in oggetto avrà immediato inizio, e contestualmente si procederà alla 
verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
- l’affidamento con l’OE si perfezionerà attraverso la sottoscrizione di specifica contratto sotto forma 
di lettera commerciale previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016; 

DI FORMALIZZARE l'impegno di complessivi € 8.296,00 con copertura di spesa con imputazione al 
capitolo 2081 del bilancio per l’anno corrente;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della somma predetta, a presentazione di regolare fattura, previa 
verifica, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità dei lavori, nonché della 
rispondenza degli stessi ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio non si trova in condizioni di conflitto di interesse 
neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto;

DI DARE ATTO che:
- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs 
n.33/2013;
- il Responsabile Unico del Procedimento (Art. 4 L. 241/90 e art.31 del D.Lgs. n.50/2016) per l'appalto 
è il Geom. Alessandro Manconi;

DI TRASMETTERE copia della presente, per i provvedimenti di competenza, al Responsabile del 
Servizio Finanziario.

Il Responsabile del Servizio Appalti Opere 
Pubbliche

F.to Ing. Simone Coni

_____________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Isili, lì 23-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       F.to Dott.ssa Elisabetta Lorenza 

Tuveri

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Comunità Montana per 15 giorni consecutivi a partire dal 26-06-2023.

Il Responsabile del Servizio Appalti Opere 



Servizio Appalti Opere Pubbliche n.76 del 23-06-2023 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 4

Pubbliche
F.to Ing. Simone Coni

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo.

Isili, li 23-06-2023.

Il Responsabile del Servizio Appalti Opere 
Pubbliche

Ing. Simone Coni


